
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 133 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
E-2023/2015512.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.01.2023, o contrato administrativo da ser-
vidora INGRID DE OLIVEIRA ROCHA FEITOSA, matrícula nº 5957683/2, 
cargo de Médico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 904657
PORTARIA Nº 193, DE  DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I -  Constituir Comissão Examinadora para proceder à Chamada Pública por 
Inexigibilidade de Licitação nº 011/SESPA/2023, contratação de serviços 
complementares de saúde para realização de transplante com células-tron-
co hematopoiéticas – TCTH (transplante de medula óssea), no Estado do 
Pará, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
A - PRESIDENTE: Victória Karolynne Fidelis Oliveira, chefe de unidade mis-
ta, matrícula: 5955897-1.
B - MEMBROS: Rubenilde Silva dos Santos, Enfermeira, matrícula: 5959216-
1; Hélida Cristina Barra de Souza, Enfermeira, matrícula: 57191264-1; e 
Ione Araújo Borges, Enfermeira, matrícula: 5955177-2.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a - Coordenar e julgar o procedimento;
b - Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; e
c - Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito 
andamento do
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 905062

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL DO GRUPO”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação dos serviços de fornecimento ininterrupto de Gases 
Medicinais, incluindo cessão em regime de comodato de cilindros e tan-
ques, inclusos a instalação e manutenção preventiva e corretiva de equipa-
mentos geradores, acumuladores e distribuidores de gases medicinais para 
instalação fixa, a assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas, a manu-
tenção de suprimento de reserva (back-up) para tanques da rede de distri-
buição dos gases medicinais, com reposição de acessórios de fim de linha 
danificados (válvulas de oxigênio e de ar comprimido) da saída da rede do 
hospital até a interligação do tanque, e monitoração remota (telemetria).
DATA DA ABERTURA: 28/02/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 / 339039
FONTE:0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.1002.01 / 
0.2.500.1002.01 / 0.1.600.0000.49 / 0.2.600.0000.49
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2023
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 904689

CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 041/SESPA/2022

A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 1.032, de 10 de Novembro de 
2022, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, que realiza 
“CHAMADA PÚBLICA”, conforme regramento da Lei nº 8.666/93, para 
credenciamento de instituições prestadoras de serviço de saúde, na Região 
Metropolitana I, do Estado do Pará, para realização de procedimentos de 
média e/ou alta complexidade em Oftalmologia, destinada aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, nos termos e condições do Edital.
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.
Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
15/02/2023 a 10/03/2023, de 9h às 16h (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 13 de fevereiro de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 904766

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 056/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 056/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 4.096.402,08 (quatro milhões, noventa e seis mil, qua-
trocentos e dois reais e oito centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos para atender aos pacientes com decisão judicial, tendo como réu 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA (ES), CNPJ Nº 04.307.650/0012-98, foi a vencedora dos itens 18 
e 21 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 249.289,20  (duzentos 
e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).
2. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA (DF), CNPJ Nº 04.307.650/0025-02, foi a vencedora do 
item 28, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 1.270.888,80 
(um milhão, duzentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e oito reais e 
oitenta centavos).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 05, 06, 25 e 26,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
5.637,60 (cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
4. CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ Nº 05.106.015/0001-52, foi a vencedora do item 22 pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 6.568,32 (seis mil, quinhentos e sessen-
ta e oito reais e trinta e dois centavos).
5. ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45, foi a vencedo-
ra do item 20 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 165.799,68 
(cento e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta 
e oito centavos).
6. EMMARKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.092.152/0001-36, foi a vencedora do item 09 pelo critério de menor pre-
ço, no valor total de R$ 11.718,00 (onze mil, setecentos e dezoito reais).
7. CM HOSPITALAR S.A, CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, foi a vencedora do 
item 13 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 2.071.891,20 (dois 
milhões, setenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos).
8. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ Nº 21.595.464/0001-68, foi a ven-
cedora dos itens 01, 02, 10, 15, 16, 17 e 23 pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 50.278,08 (cinquenta mil, duzentos e setenta e oito 
reais e oito centavos).
9. LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
34.875.727/0001-34, foi a vencedora dos itens 08 e 24 pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 8.662,80 (oito mil, seiscentos e sessenta 
e dois reais e oitenta centavos).
10. UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
38.412.948/0001-27, foi a vencedora do item 12 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 19.968,00 (dezenove mil, novecentos e ses-
senta e oito reais).
11. PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ Nº 73.856.593/0001-66, foi a ven-
cedora do item 14 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 235.700,40 
(duzentos e trinta e cinco mil, setecentos reais e quarenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 056/SESPA/2022: R$ 4.096.402,08 
(quatro milhões, noventa e seis mil, quatrocentos e dois reais e oito centavos).
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2023.
Denise da Costa Gomes Silva
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 904624

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001/2023
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Atualização da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2023.
Data da assinatura: 13/01/2023
Ordenador: Denise da Costa Gomes Silva – 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício.


